
N. del Reg.  2024/376

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO INCARICO PER ATTIVITÀ DI DIVULGAZIONE ED EDUCAZIONE PER LA VALORIZ-
ZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE COMUNALE

          L’anno  duemilaventiquattro,  addì  tredici del mese di dicembre, in questo Comu-
ne, nella sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle perso-
ne dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

Careddu Laura Maria Grazia X - Puggioni Maria Nicoletta X - 

Dau Salvatore X - Rizzu Massimo X - 

Fantato Maria Francesca X - Sanna Salvatore X - 

Masala Giuseppe - X 

Mercuri Patrizia X - 

Panu Antonio X - 

Assume la Presidenza il Sindaco: Prof. Giuseppe Mascia
con la partecipazione della Vice Segretaria generale: Dott.ssa Daniela Marcellino

LA   G I U N T A 

Vista la proposta N.  2024/13679 in data  10/12/2024 di cui all’oggetto, presen-
tata dall’Assessore alla Cultura e Turismo



PREMESSO che la la legge 11 agosto 2014 n° 114, di conversione con modifica del
D.L. 90/ 2014, recante «Misure urgenti per la semplificazione amministrativa e per l'effi-
cienza degli Uffici giudiziari», stabilisce, all'art. 6, comma 1, che il divieto di conferire a
soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza dalle pubbliche ammini-
strazioni incarichi dirigenziali o direttivi non si applica nel caso in cui gli stessi siano con-
feriti a titolo gratuito;
RICHIAMATA la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n° 6 del 4 dicembre
2014, con cui si impartiscono indirizzi interpretativi ed applicativi in relazione all'art. 5. 9,
del D.L. 95/2012, così come modificato dal citato art. 6 del citato D.L. 90/2014;
CONSIDERATO che la predetta Circolare, in particolare, stabilisce che gli incarichi di-
versi da quelli di studio e consulenza possono essere conferiti a soggetti in possesso di
adeguato curriculum scientifico, a titolo gratuito, con rimborso spese documentate per
una durata non superiore ad un anno, poiché «incarichi e collaborazioni sono consentiti
a titolo gratuito, con rimborso delle spese documentate, per durata non superiore a un
anno, non prorogabile né rinnovabile....le amministrazioni conferiranno gli  incarichi in
esame di propria iniziativa, avendo verificato la disponibilità degli interessati, e non su
domanda degli interessati stessi»;
ACCERTATO che la dott.ssa Domenica A. Lissia, già dipendente del Comune di Sassari
con il profilo professionale di funzionario servizi culturali dell’area funzionari ed elevata
qualificazione, è posta in quiescenza, per superati limiti di età, a partire dal 01.12.2024;
VALUTATO che la dott.ssa Lissia, in qualità di archeologa, oltre a possedere tutti i ne-
cessari  requisiti  professionali,  è  stata  nominata  “Responsabile  dei  servizi  educativi”
nell’ambito del Sistema Museale Nazionale con determina dirigenziale del Comune di
Sassari n. 4183 del 18/12/2020, incarico che allo stato attuale non può essere assegna-
to ad altri funzionari;
INTESO che l’Amministrazione intende avviare un’iniziativa di educazione allo studio
delle testimonianze del passato incentrata sui beni culturali della Città e del territorio, fi -
nalizzata alla valorizzazione della rete museale locale e alla formazione dei cittadini del
futuro e in generale destinata a tutta la comunità locale;
SPECIFICATO che tale attività dovrà essere strutturata attraverso una proposta proget-
tuale destinata a promuovere diffusamente il Museo Nazionale G. A. Sanna, massima
istituzione museale della Città, il Santuario di Monte d’Accoddi e la Domus de Janas di
Montalè, nell’ambito del rafforzamento di un accordo istituzionale fra il Comune di Sas-
sari e la Direzione Musei Sardegna, con il coinvolgimento delle istituzioni scolastiche lo-
cali;
VERIFICATO  che  l'Amministrazione  può  pertanto  avvalersi  delle  competenze  della
dott.ssa Domenica A. Lissia per lo svolgimento di attività di divulgazione ed educazione
al patrimonio culturale per la valorizzazione della Rete museale comunale Thamus, at-
traverso l’organizzazione di percorsi didattici interattivi ed esperienze di contatto diretto
con i reperti archeologici;
PRECISATO che, trattandosi di incarico come sopra indicato, il Comune non sarà chia-
mato ad erogare alcun compenso o remunerazione per il lavoro prestato, limitandosi  al-
la copertura della posizione assicurativa come indicato nella Circolare INAIL prot.  n.
60010 in data 8 marzo 2017, tramite comunicazione sul portale INAIL ad opera del Set-
tore Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane, oltre al rimborso delle spese so-
stenute;
RITENUTO vantaggioso e perseguibile  per  il  Comune avvalersi  della collaborazione



della Dott.ssa Lissia per il periodo di un anno a far data dal 1/01/2025;
UDITO il Dirigente del Settore Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, a mente dell'art. 49,
comma 1, del T.U.EE.LL. D. lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm. e ii.;
VISTA la legge 11 agosto 2014 n. 114 e ss.mm. e ii.;
VISTO l'art. 48 del D. lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm. e ii.;
VISTO l'art. 27 dello Statuto comunale e il Regolamento generale sull'ordinamento degli
uffici e dei servizi;
UDITA la relazione illustrativa a cura della Assessora Nicoletta Puggioni;
RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative,
statutarie e regolamentari; 
RITENUTO opportuno, in sintonia con la proposta tecnica avanzata dagli Uffici, proce-
dere alla approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto; 

con voti unanimi, legalmente espressi,

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo ritenendole
qui integralmente trasposte;
2. di avvalersi, per le motivazioni indicate in premessa, della collaborazione della dott.s-
sa Domenica A. Lissia già dipendente del Comune di Sassari con il profilo professionale
di funzionario servizi culturali dell’area funzionari ed elevata qualificazione, in possesso
di un curriculum scientifico adeguato, collocata in quiescenza a partire dal 1° Dicembre
2024, per lo svolgimento di attività di divulgazione ed educazione al patrimonio culturale
per la valorizzazione della Rete museale comunale Thamus nel periodo dal 1/01/2025
al 31/12/2025;
3. di dare atto che il Comune non sarà chiamato ad erogare alcun compenso o remune-
razione per il lavoro prestato, limitandosi alla copertura della posizione assicurativa tra-
mite comunicazione sul portale INAIL ad opera del Settore Organizzazione e Gestione
delle Risorse Umane, oltre al rimborso delle spese sostenute;
4. di dare mandato al dirigente preposto al settore interessato di procedere con i prov-
vedimenti necessari a dar corso alla presente deliberazione;
5. di disporre che dell'esito dell'attività posta in essere in attuazione dell'indirizzo impar-
tito con la presente deliberazione, il dirigente interessato relazioni la Giunta comunale;
6.di dichiarare, infine, con successiva e parimenti unanime votazione la presente deli-
berazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs.vo n.
267/2000 e ss.mm. e ii. riconosciuta l’esigenza di assicurare il sollecito dispiegamento
delle sue finalità.



Letto, approvato e sottoscritto.

    IL SINDACO                                           LA VICE SEGRETARIA GENERALE
    
            (firmato digitalmente)                                                                  (firmato digitalmente)

Copia della presente deliberazione sarà affissa in pubblicazione nell’Albo Pretorio on li-
ne del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 124, comma 1, del d.lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii. e
vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 125 del citato d.lgs.vo. 267/2000, sarà trasmessa ai Sigg. Capigruppo
Consiliari comunicazione della sua adozione, unitamente al relativo testo. 

  LA VICE SEGRETARIA GENERALE
    

 (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
Il documento originale è conservato negli Archivi Informatici del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 43 dello stesso Decreto.


